Do vậy, dưới triều vua Thánh Tông không chỉ có các
ông hoàng hay chữ mà còn có những trạng nguyên tài giỏi như Mạc Ðĩnh Chi.
Bộ Ðại Việt Sử ký, bộ quốc sử đầu tiên của nước ta, được Lê Văn Hưu hoàn
thành vào năm Nhâm Thân (1272). Vua còn quan tâm đến dân nghèo bằng việc
ra lệnh cho các vương hầu, phò mã chiêu tập những người nghèo đói lưu lạc để
khai khẩn ruộng hoang, lập trang hộ, trang điền, nơi nơi dân chúng yên ổn làm
ăn.

Tiếp theo, Trần Nhân Tông là vị vua anh minh, quyết đoán, được sử sách ngợi
ca là vị anh hùng cứu nước.